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SOCIEDADES MERCANTILES EN ANDALUCÍA 

 
 

En el mes de septiembre, una vez más, Andalucía registra 

datos negativos en creación de empresa, superior en más de 8 

puntos a España. 

 

 

2016 2017
Variación

Interanual 2016 2017
Variación

Interanual 2016 2017
Variación

Interanual

ESPAÑA 6.780 6.154 -9,23% 2.168 1.994 -8,03% 1.222 1.107 -9,41%

ANDALUCÍA 1.213 999 -17,64% 276 305 10,51% 184 162 -11,96%

Almería           111 85 -23,42% 28 46 64,29% 16 16 0,00%

Cádiz              106 72 -32,08% 37 28 -24,32% 14 19 35,71%

Córdoba          84 90 7,14% 12 20 66,67% 6 10 66,67%

Granada          120 99 -17,50% 24 32 33,33% 10 11 10,00%

Huelva            46 49 6,52% 14 10 -28,57% 9 6 -33,33%

Jaén                58 56 -3,45% 13 13 0,00% 8 9 12,50%

Málaga            403 323 -19,85% 67 78 16,42% 67 52 -22,39%

Sevilla             285 225 -21,05% 81 78 -3,70% 54 39 -27,78%

ESTADÍSTICAS DE SOCIEDADES MERCANTILES.
SEPTIEMBRE'17

Sociedades Creadas Sociedades que Amplín capital Sociedades Disueltas

 

Fuente: INE 
Elaboración Propia 

 

 

En el mes de septiembre de 2017 se han creado en Andalucía 

999 sociedades mercantiles lo que supone un decremento (-17,64%) 

con respecto al año anterior. Esta tasa es superior en más de 8 puntos a 

la registrada en España que disminuye (-9,23%) donde se han creado 

6.154 sociedades.  
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Andalucía septiembre 2017 

 
Total 

Tasa de variación 

Intermensual Interanual 

Sociedades mercantiles creadas 

Número 

Capital suscrito (miles de euro) 

Capital medio suscrito (miles de euros) 

 

999 

28.590 

28,62 

 

-2,44% 

-54,63% 

-53,50% 

 

-17,64% 

-9,23% 

10,21% 

Sociedades mercantiles que amplían capital 

Número 

Capital suscrito (miles de euro) 

Capital medio suscrito (miles de euros) 

 

305 

77.477 

254,02 

 

1,67% 

-23,00% 

-24,27% 

 

10,51% 

6,27% 

-3,84% 

Sociedades mercantiles disueltas 

Número 

  Voluntaria 

  Fusión 

  Otra 

 

162 

132 

12 

18 

 

-15,18% 

-16,46% 

-14,29% 

-5,26% 

 

-11,96% 

0,76% 

-36,84% 

-47,06% 

Nota: Capital en miles de euro 
Fuente: INE 
Elaboración Propia 

 

 

En septiembre, el número de sociedades mercantiles 

creadas, en Andalucía, disminuyen un (-17,64%) y el capital 

suscrito un (-9,23%) en tasa interanual. 

 

En el mes de septiembre de 2017 se han creado 999 

sociedades mercantiles, un (-2,44%) menos que en el mes anterior y 

un (-17,07%) que en el mismo mes del año 2016. A nivel nacional las 

sociedades mercantiles creadas (6.154 sociedades), aumentaron en el 

mes de septiembre un (-5,11%) con respecto a agosto y un (-9,23%) en 

tasa interanual. Andalucía registra, peor comportamiento al registrado a 

nivel nacional.  El capital suscrito, en este mes de septiembre, ha 

superado los 28,5 millones de euros, un (-9,23%) menos que en 

septiembre de 2016. El capital medio suscrito en el mes de septiembre 

asciende a 28.620 euros registrando un incremento en tasa interanual 

del (10,21%).  
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999

1.024

1.048

1.312

1.435

1.274

1.784

1.412

1.413

1.162

1.342

1.196

1.213

Sep tiembre'17

Agosto

Julio

Jun io

Mayo

Abril

Marzo

Febrero

Enero

Diciembre

Noviembre

Octubre

Sep tiembre'16

Sociedades mercantiles creadas
Andalucía (Septiembre 2016-2017)

º

 

28.590

63.017

62.390

40.686

67.247

40.250

53.440

54.909

63.947

57.859

41.853

78.104

31.497

Septiembre'17

Agosto

Julio

Junio

Mayo

Abril

Marzo

Febrero

Enero

Diciembre

Noviembre

Octubre

Septiembre'16

Capital suscrito (miles euros)
Andalucía (Septiembre 2016-2017)

 

Fuente: INE 
Elaboración Propia 

 

 

 

Las ampliaciones de capital aumentan un (10,51%) y el 

capital suscrito un (6,27%), en tasa interanual. 

 

En el mes de septiembre 375 sociedades mercantiles ampliaron 

capital, lo que supone un (10,51%) más que en el mes de septiembre de 

2016, y un (1,67%) más en tasa intermensual. El capital suscrito en las 

ampliaciones alcanza los 77,47 millones de euros, lo que supone un 

decremento del (-23%) en tasa intermensual y un incremento (6,27%) 

en tasa interanual. El capital medio suscrito en el mes de septiembre 

en Andalucía supera 254.020 euros, un (-3,84%) en tasa interanual. 
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300

317
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Sociedades mercantiles amplian capital 
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77.477

100.625

207.863

743.190

116.380

128.522

762.160

164.174

557.326

1.543.984

136.551

159.896

72.907

Septiembre'17

Agosto

Julio

Junio

Mayo

Abril

Marzo

Febrero

Enero

Diciembre

Noviembre

Octubre

Septiembre'16

Capital suscrito (miles de euros)
Andalucía (Septiembre 2016-2017)

 

Fuente: INE 
Elaboración Propia 

 

Las sociedades disueltas disminuyen un (-15,18%) en tasa 

intermensual y un (-11,96%) en tasa interanual. 

 

En el mes de septiembre se disolvieron 162 sociedades 

mercantiles. De estas, 132 sociedades lo hicieron voluntariamente, 12 

por fusión y los 18 restantes los hicieron por otras causas. En Andalucía, 

en septiembre, se han disuelto, en tasa interanual, menos sociedades 

que en España (1.107), con un decremento (-9,41%).  
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192
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Sociedades disueltas
Andalucía (Septiembre 2016-2017)

 

                                       Fuente: INE 
Elaboración Propia 
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En un análisis por Comunidades Autónomas, Andalucía es 

la tercera comunidad en creación de empresa y la segunda en 

sociedades disueltas en el mes de septiembre de 2017 

 

Comunidad de Madrid (1.563), Cataluña (1.015) y 

Andalucía (999) son las comunidades autónomas con mayor número 

de sociedades creadas en el mes de septiembre. Por el contrario, las 

que menos sociedades han creado son, La Rioja (12), Cantabria (56) y 

Navarra (63). 

 

 En cuanto a las sociedades mercantiles disueltas, la 

Comunidad de Madrid (383), Andalucía (162) y Comunidad 

Valenciana (89), son las que han registrado mayor número en el 

mes de septiembre de 2017. Por el contrario, las que registran menos 

sociedades disueltas son, Comunidad Foral de Navarra (2), La Rioja (3) y 

Murcia (14).  
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Fuente: INE 
Elaboración Propia 
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Análisis de sociedades creadas, amplían capital y disueltas 

en la Comunidad Autónoma de Andalucía 

 

En un análisis provincial, destaca el dato negativo que se 

registra en las provincias, Cádiz (-32,08%), Almería (-23,42%), Sevilla (-

21,05%) y Málaga (-19,85%), superior al registrado en Andalucía; 

Granada (-17,50%) y Jaén (-3,45%), también con resultados negativos 

pero inferiores a la media andaluza (-17,64%). Por el contrario, dos 

provincias, registran resultados positivos Córdoba (7,14%) y Huelva 

(6,52%). 

 

A pesar de registrar 

comportamientos contrarios en 

el número de sociedades 

creadas, en tasa interanual, 

Málaga y Sevilla son las dos 

provincias con mayor número 

de empresas creadas en el 

mes de septiembre. Entre las 

dos provincias representan el 

54,9% de las empresas 

creadas en Andalucía.  

Almería; 8,5%

Cádiz; 7,2%

Córdoba 9,0%

Granada 9,9%

Huelva; 
4,9%Jaén; 5,6%

Málaga; 32,3%

Sevilla; 22,5%

Peso de Sociedades Creadas
(Septiembre 2017)

 
Fuente: INE 
Elaboración Propia 

 

Las provincias con mayor número de sociedades mercantiles 

creadas en septiembre en Andalucía son Málaga (323) y Sevilla (225) lo 

que representan el 32,3% y el 22,5% respectivamente de las sociedades 

creadas en la Comunidad. Por el contrario, las que menos sociedades han 

creado son Huelva (49) y Jaén (56), lo que representan el 4,9%, y el 

5,6%, respectivamente, de las sociedades de Andalucía.  
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Evolución de Socidades Mercantiles
SEVILLA
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Fuente: INE 
Elaboración Propia 

 

 

 

Evolución en la creación de empresa en Andalucía en los 

primeros nueves meses del año (2016-2017) 

 

Andalucía decrece un (-9,90%) en los nueves primeros 

meses del año con respecto al mismo periodo del año anterior, 2,34 

puntos por encima de España (-7,56%). Todas las provincias de 

Andalucía, tienen comportamiento negativo en periodo de análisis. Las 

provincias que más decrecen y además lo hacen por encima de la media 

autonómica son Cádiz (-15,16%), Jaén (-13,77%), Huelva (-11,33%), 

Sevilla (-10,61%) y Málaga (-10,59%). Granada (-6,52%), Córdoba (-

6,39%) y Almería (-3,41%), decrecen por debajo de la media Andaluza. 
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Fuente: INE 
Elaboración Propia 
 
 
 
 
 

 

 

Más de la mitad de las empresas creadas en 

Andalucía, en lo que llevamos de año, se 

ubican en Málaga (33,05%) y Sevilla 

(23,91%). Le siguen Almería (9,69%), Cádiz 

con (9,28%), Granada (9,20%), Córdoba 

(7,02%), Huelva (4,21%) y Jaén (3,64%) 

 

 

Comparativa creación de empresa en Andalucía 

Enero-Septiembre 2016-2017 

Sociedades 

Creadas

2016

Sociedades 

Creadas

2017

Variación

Porcentual

Peso

 Relativo

España 78.629 72.684 -7,56% -

Andalucía 12.987 11.701 -9,90% -

Almería 1.174 1.134 -3,41% 9,69%

Cádiz 1.280 1.086 -15,16% 9,28%

Córdoba 877 821 -6,39% 7,02%

Granada 1.151 1.076 -6,52% 9,20%

Huelva 556 493 -11,33% 4,21%

Jaén 494 426 -13,77% 3,64%

Málaga 4.325 3.867 -10,59% 33,05%

Sevilla 3.130 2.798 -10,61% 23,91% º 

Fuente: INE 
Elaboración Propia 

 

 

En el análisis de las sociedades disueltas, Andalucía crece un 

5,39%, lo que supone 126 sociedades disueltas más que en el mismo 

periodo del año anterior. Andalucía aumenta el número de sociedades 

disueltas 2 puntos más que la media de España (3,38%). 
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    Fuente: INE 
    Elaboración Propia 
 

 

 

 

 
Comparativa empresa disuelta en Andalucía 

Enero-Septiembre 2016-2017 

 

Sociedades 

Disueltas

2016

Sociedades 

Disueltas

2017

Variación

Porcentual

Peso

 Relativo

España 15.142 15.654 3,38% -

Andalucía 2.339 2.465 5,39% 15,75%

Almería 182 156 -14,29% 6,33%

Cádiz 254 289 13,78% 11,72%

Córdoba 167 207 23,95% 8,40%

Granada 228 223 -2,19% 9,05%

Huelva 105 112 6,67% 4,54%

Jaén 104 94 -9,62% 3,81%

Málaga 601 711 18,30% 28,84%

Sevilla 694 673 -3,03% 27,30%  
Fuente: INE 
Elaboración Proia 

 

 

En un análisis provincial el comportamiento 

ha sido muy dispar. Córdoba (23,95%), 

Málaga (18,30%) y Cádiz (13,78%) y Huelva 

(6,67%) aumentan el número de empresas 

disueltas en tasa interanual y además lo 

hacen por encima de lo que lo hace 

Andalucía. Por el contrario, Granada (-

2,19%), Sevilla (-3,03%), Jaén (-9,62%) y 

Almería (-14,29%) disminuyen el número de 

sociedades disueltas. 
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Procedimientos concursales 

 

Según los últimos datos publicados por el Instituto Nacional de 

Estadísticas (INE), la marcha de las empresas concursadas en la 

provincia de Sevilla, en el tercer trimestre del año, ha seguido una 

evolución decreciente. 

 

El número de empresas concursadas en Sevilla alcanza la 

cifra de 34 en el tercer trimestre de 2017, lo que supone una 

disminución del 5,56% respecto al mismo periodo del año anterior. En 

Andalucía se cifra en 93 las empresas concursadas (-6,06%) y en 

España alcanza las 766 lo que supone un (-11,45%) en tasa 

interanual. 

 

La Comunidad de Madrid y Cataluña (130) son las 

comunidades autónomas con mayor número de procedimientos 

concursales en el tercer trimestre del año, seguido de la Comunidad 

Valenciana (110) y Andalucía (93).   

 

  

En Andalucía, Sevilla (34) es 

la provincia con mayor 

número de empresas 

concursadas registradas en 

el tercer trimestre del año lo 

que representa el 36,6%, 

seguida de Málaga con 18 

empresas concursadas, con 

un peso en la comunidad del 

19,4%.   

Almería; 8,6%

Cádiz; 18,3%

Córdoba 1,1%

Granada 6,5%

Huelva; 
3,2%Jaén; 6,5%

Málaga; 19,4%

Sevilla; 36,6%

Peso de Empresas Concursadas en Andalucía
(3º Trimestre 2017)

 

Fuente: INE 
Elaboración Propia 
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3º T 2017 2º T 2017
Variación

Intertrimestral
Peso

% 3º T 2016
Variación

Interanual

España 766 1.189 -35,58% 100% 865 -11,45%
Andalucía 93 127 -26,77% 12,14% 99 -6,06%
Almería 8 14 -42,86% 1,04% 12 -33,33%
Cádiz 17 15 13,33% 2,22% 17 0,00%
Córdoba 1 8 -87,50% 0,13% 7 -85,71%
Granada 6 21 -71,43% 0,78% 11 -45,45%
Huelva 3 3 0,00% 0,39% 4 -25,00%
Jaén 6 4 50,00% 0,78% 2 200,00%
Málaga 18 22 -18,18% 2,35% 10 80,00%
Sevilla 34 40 -15,00% 4,44% 36 -5,56%
Aragón 25 39 -35,90% 3,26% 34 -26,47%
Huesca 7 4 75,00% 0,91% 9 -22,22%
Teruel 2 2 0,00% 0,26% 2 0,00%
Zaragoza 16 33 -51,52% 2,09% 23 -30,43%
Asturias, Principado de 12 23 -47,83% 1,57% 5 140,00%
Balears, Illes 15 31 -51,61% 1,96% 19 -21,05%
Canarias 15 35 -57,14% 1,96% 15 0,00%
Palmas, Las 9 17 -47,06% 1,17% 12 -25,00%
Santa Cruz de Tenerife 6 18 -66,67% 0,78% 3 100,00%
Cantabria 7 15 -53,33% 0,91% 8 -12,50%
Castilla y León 45 56 -19,64% 5,87% 41 9,76%
Avila 0 1 -100,00% 0,00% 2 -100,00%
Burgos 6 20 -70,00% 0,78% 14 -57,14%
León 5 5 0,00% 0,65% 3 66,67%
Palencia 4 3 33,33% 0,52% 4 0,00%
Salamanca 8 4 100,00% 1,04% 11 -27,27%
Segovia 5 3 66,67% 0,65% 0 #¡DIV/0!
Soria 2 2 0,00% 0,26% 2 0,00%
Valladolid 9 11 -18,18% 1,17% 4 125,00%
Zamora 6 7 -14,29% 0,78% 1 500,00%
Castilla  La Mancha 30 39 -23,08% 3,92% 24 25,00%
Albacete 5 14 -64,29% 0,65% 3 66,67%
Ciudad Real 10 2 400,00% 1,31% 8 25,00%
Cuenca 0 6 -100,00% 0,00% 0 #¡DIV/0!
Guadalajara 9 7 28,57% 1,17% 6 50,00%
Toledo 6 10 -40,00% 0,78% 7 -14,29%
Cataluña 130 219 -40,64% 16,97% 189 -31,22%
Barcelona 106 174 -39,08% 13,84% 162 -34,57%
Girona 11 22 -50,00% 1,44% 10 10,00%
Lleida 1 8 -87,50% 0,13% 5 -80,00%
Tarragona 12 15 -20,00% 1,57% 12 0,00%
Comunitat Valenciana 110 153 -28,10% 14,36% 129 -14,73%
Alicante/Alacant 27 40 -32,50% 3,52% 45 -40,00%
Castellón/Castelló 19 18 5,56% 2,48% 15 26,67%
Valencia/València 64 95 -32,63% 8,36% 69 -7,25%
Extremadura 12 16 -25,00% 1,57% 8 50,00%
Badajoz 9 16 -43,75% 1,17% 2 350,00%
Cáceres 3 0 #¡DIV/0! 0,39% 6 -50,00%
Galicia 41 64 -35,94% 5,35% 46 -10,87%
Coruña, A 20 35 -42,86% 2,61% 22 -9,09%
Lugo 9 9 0,00% 1,17% 7 28,57%
Ourense 5 1 400,00% 0,65% 9 -44,44%
Pontevedra 7 19 -63,16% 0,91% 8 -12,50%
Madrid, Comunidad de 130 240 -45,83% 16,97% 163 -20,25%
Murcia, Región de 22 30 -26,67% 2,87% 17 29,41%
Navarra, Comunidad For 7 12 -41,67% 0,91% 13 -46,15%
País Vasco 66 85 -22,35% 8,62% 48 37,50%
Araba/Alava 4 20 -80,00% 0,52% 7 -42,86%
Bizkaia 42 34 23,53% 5,48% 32 31,25%
Gipuzkoa 20 31 -35,48% 2,61% 9 122,22%
Rioja, La 4 4 0,00% 0,52% 6 -33,33%
Ceuta 1 1 0,00% 0,13% 1 0,00%
Melilla 1 0 0,13% 0

EMPRESAS CONCURSADAS

 
Fuente: INE 

    Elaboración Propia 
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En un análisis más detallado de las empresas concursadas 

en Sevilla el 22,2% de las empresas concursadas tienen como actividad 

económica principal el Comercio y las Actividades profesionales, 

administrativas, servicios auxiliares y resto de servicios; el 16,67% la 

Construcción y el 11,1% la Industria y energía. 

 

En cuanto al número de asalariados, el 73,53% del total de 

empresas concursadas tiene menos de nueve. Y, entre éstas, el 56% no 

tiene asalariados.  

 

El 52,94% de las empresas concursadas se encuentra en el 

tramo más bajo de volumen de negocio (hasta 250.000 euros). 

 

El 32,35% del total de empresas concursadas en el tercer 

trimestre tiene de 5 a 8 años de antigüedad. Por su parte, el 11,76% 

tiene una antigüedad de 20 o más años. 
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